Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Jan Skyva

Míry globalizace a zapojení České republiky
do globalizačních procesů

Measures of Globalization and Integration
of the Czech Republic into Globalization Processes

Bakalářská práce

Praha 2008

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Josef Novotný, PhD.

Chtěl bych velmi poděkovat RNDr. Josefu Novotnému, PhD. za mnohé cenné připomínky k obsahu této práce a zejména za čas, který mi věnoval při jejím vedení.

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a statistických podkladů.

V Praze dne 25.8.2008

Podpis

Obsah

1. Úvod 6
1.1. Cíle, hypotézy, struktura práce 7
2. Globalizace 8
2.1. Definice globalizace a náhled na její užití 8
2.2. Vývoj globalizace 11
2.3. Globální jevy a globalizační procesy 12
2.4. Zhodnocení definice a její aplikovatelnost na měření 12
3. Míry globalizace 14
3.1. Proč měřit globalizaci 14
3.2. Přehled existujících měř globalizace 16
3.2.1. G-Index 17
3.2.2. Globalization Index (A. T. Kearney / Foreign Policy) 18
3.2.3. Modified Globalization Index 18
3.2.4. CSGR Globalisation Index 19
3.2.5. KOF Index 20
3.2.6. GlobalIndex 2002 20
4. Metody sestavování indexu a problémy při jejich konstrukci 22
4.1. Krok 1 – nalezení účelu, definice míry globalizace 22
4.2. Krok 2 – vybrání vhodných indikátorů pro měření globalizace 23
4.2.1. Geografické aspekty dat 23
4.2.2. Kvalita dat 24
4.2.3. Významová stránka dat 24
4.2.4. Problém chybějících dat 25
4.3. Krok 3 – normalizace 26
4.4. Krok 4 – vážení hodnot 27
5. Konstrukce míry globalizace 29
5.1. Seznam jednotlivých ukazatelů 29
5.1.1. Ekonomická dimenze globalizace 30
5.1.2. Politická dimenze globalizace 31
5.1.3. Sociální dimenze globalizace 31
5.1.4. Kulturní dimenze globalizace 32
5.2. Výpočet samotného indexu 32
6. Zapojenost České republiky do globalizačních procesů 34
7. Závěr 36
8. Seznam literatury 37
8.1. Seznam statistických zdrojů 40

Seznam tabulek

- tab. č. 5.1.: Index globalizace – proměnné a její váhy
- tab. č. 6.1.: Porovnání v umístění prvních deseti zemí a České republiky ve sledovaných mírách globalizace
- tab. č. 6.2.: Pořadí států, které vstoupily do Evropské unie v roce 2004 a 2007

Seznam příloh

- tab. č. 1.: Seznam použitých zkratk 41
- tab. č. 3.2.1.: G-index (WMRC) – proměnné a její váhy 41
- tab. č. 3.2.2.: Globalization index (ATKFP) – proměnné a její váhy 41
- tab. č. 3.2.3.: MGI index – proměnné a její váhy 42
- tab. č. 3.2.4.: CSGR globalisation index – proměnné a její váhy 42
- tab. č. 3.2.5.: KOF index – proměnné a její váhy 43
- tab. č. 3.2.6.: GlobalIndex 2002 – proměnné a její váhy 44
- tab. č. 5.2.: Korelační koeficienty jednotlivých měř 45
- tab. č. 6.3.: Míry globalizace – podrobné výsledky 45
- tab. č. 6.4.: Míry globalizace – žebříček ekonomické a politické dimenze 48
- tab. č. 6.5.: Míry globalizace – žebříček sociální a kulturní dimenze 50

Míry globalizace a zapojení České republiky do globalizačních procesů

Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit zapojení České republiky do globalizačních procesů za použití měr globalizace. Hlavní hypotézou práce je předpoklad, že Česká republika je jedním z nejvíce zapojených států do globalizace. Na základě určení definice globalizace, jsou jednotlivé míry rozděleny do čtyřech dimenzí; ekonomické, politické, sociální a kulturní dimenze globalizace. Po diskuzi nad současnými mírami globalizace je vytvořena vlastní míra globalizace, která hodnotí zapojenost České republiky do globalizačních procesů. Závěrem práce je zjištěno, že Česká republika nepatří mezi jednu z nejvíce globálních zemí, avšak její stupeň integrity je na vysoké úrovni.

Klíčová slova: globalizace, míry globalizace, Česká republika, měření globalizace

Measures of Globalization and Integration of the Czech Republic into Globalization Processes

Abstract

The objective of this study is to analyze and to evaluate the integration of the Czech Republic into the globalization processes with use measures of globalization. The main hypothesis is stood on thesis that Czech Republic is one of the most integrated countries into globalization. On the basic of to set a definition of globalization, they are divided single measures into four dimensions; economic, politic, social and cultural dimensions of the globalization. After discussion about existing measures of globalization it is created a new measure of a globalization that evaluates integrity of the Czech Republic into globalization processes. The conclusion of the paper is analyzed that Czech Republic does not belong to one of the most global countries but its degree of integrity is high-level.

Keywords: globalization, measures of globalization, Czech Republic, measuring globalization

1. Úvod

Pojem globalizace je v dnešní době pojem velmi užívaný, během kterého si jedinec vybaví mnoho věcí. S globalizací si lidé srovnávají klimatické změny, chudobu v Africe, ekonomické trhy, nadnárodní korporace, terorismus, udržitelný rozvoj, mezinárodní migraci atd. Takto bychom mohli pokračovat velmi dlouho, až by se dalo říci, že téměř vše, co dnes ve světě probíhá, má globální důsledky nebo minimálně je globalizací ovlivňováno.

Avšak první docela závažný problém nastává, když se člověk zamyslí, co přesně globalizace znamená, co si pod daným pojmem představit, jak ho vymezit. Je velmi pravděpodobné, že mnoho lidí si pod tímto výrazem představí různé děje a myšlenky. Avšak když se celkově zhodnotí tyto ideje různých lidí, zjistí se, že si nemusí ani trochu podobat. Tento významný nedostatek také způsobuje různé komplikace. Pokud chceme tento fenomén pojmut z odborného hlediska, je nezbytně nutné ho přesně vymezit a poté vhodným způsobem hodnotit, měřit.

I proto není překvapivé, že v odborné literatuře pod pojmem globalizace nalezneme různá vysvětlení, která vycházejí z různých pojetí tohoto výrazu. Nejasnost přesně dané definice je pravděpodobně dána tím, že pojem globalizace je relativně nový a jeho význam se objevuje v odborné literatuře až v druhé polovině 20. století. Jeho jevy jsou v současnosti natolik dynamické, že i pojetí a vymezení se v čase stále vyvíjí a mění. Z toho lze také vyvodit, že poznatky pár roků staré již nemusí v dnes platit, podobně jako závěry této práce za několik let.

V České republice se během několika posledních let stalo mnoho změn. Po pádu Železné opony se změnil politický systém a také geopolitické směřování. Od té doby Česká republika absolvovala mnoho vstupů do mnoha významných institucí¹, které výrazně napomohly České republice do zapojení do globalizačních procesů. A to

¹ Jedná se zejména o členství v OECD (1995), WTO (1995), NATO (1999) a Evropské unii (2004).

dokonce do takové míry, že je dnes Česká republika považována za jeden ze států, který je nejvíc zapojen do globalizačních procesů.

Zda tento trend skutečně nastává, budu diskutovat v této práci. Pokusím se na základě vytvoření míry globalizace změřit zapojenost České republiky do globalizace a rozebrat jednotlivé aspekty, které tuto pozici ovlivňují.

1.1. Cíle, hypotézy, struktura práce

Tato práce má hlavní cíl:

– Zjistit pomocí různých ukazatelů zapojenost České republiky k ostatním státům v globalizačních procesech.

K nalezení hlavního cíle mají napomoci dílčí cíle, které jsou:

– Diskutovat pojem globalizace a nastínit možné interpretace, které se objevují v současné odborné literatuře.

– Definovat možné míry globalizace, které mohou vysvětlit výši určitého státu do globalizačních procesů a jeho následného porovnání s ostatními státy.

Hypotézou této práce je: *Česká republika je státem, který je jedním z nejvíce zapojených států do současných globalizačních procesů.*


[…]

1. Belgie Irsko Belgie Belgie
2. Rakousko Singapur Singapur Kanada
3. Švédsko Hong Kong Irsko Singapur
4. Švýcarsko Švédsko Velká Británie Irsko
5. Dánsko Belgie Švédsko Velká Británie
6. Nizozemsko Švýcarsko Kanada Švédsko
7. Velká Británie Dánsko Nizozemsko Spojené státy
8. <i>Česká republika</i> Nizozemsko Francie Nizozemsko
9. Francie Finsko Rakousko Francie
10. Finsko Velká Británie Švýcarsko Rakousko
<i>23. Česká republika</i> <i>15. Česká republika</i> <i>16. Česká republika</i>

zdroj: Zywiets 2003, A. T. Kearney 2007, Lockwood 2005, Dreher 2008, Raab 2008, vlastní
pozn.: CSGR Globalisation Index nezpracoval ve svém globalizačním indexu Českou republiku;
Vážený index a Nevážený index značí míry globalizace tvořené touto prací. Vážený index uvažuje
geografickou korekci, nevážený index nikoli.

Z těchto ukazatelů je patrné, že Česká republika se nenachází na pomyslné špici a nepatří mezi země nejvíce zapojené do globalizačních procesů. Její postavení lze ale

²⁷ Zahrnující rozdílnou velikost států, tak i bez zahrnutí geografické korekce.

považovat za vysoké a s porovnáním s ostatními indexy s výjimkou GlobalIndex 2002 se Česká republika umístila vždy do 20. místa, v MGI Indexu dokonce na 7. místě a KOF Indexu na 8. místě. V porovnání se státy, které v roce 2004 a 2007 vstoupili do Evropské Unie, je postavení České republiky dominantní (viz tab. č. 6.2.).

tab. č. 6.2.: Pořadí států, které vstoupily do Evropské unie v roce 2004 a 2007

pořadí 1 pořadí 2 Stát
15. 16. Česká republika
19. 19. Estonsko
21. 21. Lotyšsko
25. 25. Slovinsko
27. 27. Slovensko
28. 28. Maďarsko
29. 30. Litva
32. 34. Bulharsko
34. 35. Polsko
50. 52. Rumunsko

zdroj: vlastní

pozn.: Pořadí 1 udává index, který nezahrnul geografickou korekci.; Pořadí 2 udává index, který uvažoval s geografickou korekcí.; Kypr a Malta nebyly v žebříčku zahrnuty.

Dále se bere v potaz jen index zahrnující geografickou korekci (více tab. č. 6.4., 6.5.). V ekonomické dimenzi se Česká republika umístila na 15. místě, zejména díky výrazné míře přímých zahraničních investic a vysoké míře obchodu. Ostatní země východní Evropy se nachází na obdobných příčkách s výjimkou Estonska, které se umístilo na 4. pozici. To je způsobeno zejména velikostí přímých zahraničních investic k nevelkému obratu HDP Estonska. V politické dimenzi míry globalizace se Česká republika umístila na 22. místě. Zde hraje významnou roli především historické konekce a stáří států. Je to patrné např. u pobaltských států, které se umístily na spodních příčkách²⁸. Nejlépe v této dimenzi je na tom Rumunsko s Bulharskem, které se umístili na 16., resp. 20. místě. V sociální dimenzi globalizace se Česká republika umístilo na 11. místě, což je druhé nejlepší umístění z nových členských států Evropské Unie za Estonskem, které je na 8. místě. V kulturní dimenzi se Česká republika umístila až na 41. místě, což naznačuje, že v kulturní dimenzi Česká republika nemá významný podíl na tvorbě globalizace.

²⁸ 58. Lotyšsko, 73. Litva, 95. Estonsko

7. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit míru globalizace, která zhodnotí zapojenost České republiky do globalizačních procesů. K hlavnímu cíli napomohly podcíle, které byly vytyčeny ve dvou bodech. Prvním bodem bylo vyjádřit definici globalizace a druhým bodem bylo vytvořit míru globalizace, na základě které by byl zhodnocen hlavní cíl.

Práce vyhodnotila jako nejlepší definici Sholteho (2001), který vidí globalizaci jako geografickou změnu, kdy v jeden moment může subjekt komunikovat s jedincem na kterémkoli místě na planetě, čímž se odbourávají vzdálenostní bariéry. Práce však zjistila, že toto pojetí je velmi těžké měřit a ve výsledku pracovala s více náhledy na definici globalizace, které hodnotila dle jednotlivých kategorií. Ekonomickou dimenzi globalizace představovala definice internacionalizace, politická dimenze pracuje s myšlenkou snižování bariér mezi jednotlivými státy, sociální dimenzi globalizace představuje dimenzi prostorovosti a kulturní dimenzi představuje myšlenka globalizace jako univerzalizace. V další části na základě šesti dostupných komplexních indexů globalizace se pokusila zhodnotit způsoby vytváření globalizace a tyto indexy byly hlavním metodickým materiálem ve vytváření samotného indexu, což bylo druhým podcílem této práce. Práce také zjistila, že samotné vymezení globalizace je velmi subjektivní záležitostí. A to ze dvou důvodů, prvním důvodem je nejednoznačnost definice globalizace a druhým problémem je neexistence dat, které by plně odpovídaly jednotlivým definicím.

Na základě splnění dvou podcílů se zhodnotil hlavní cíl, který se pokusil vymežit hypotézu této práce, která pracovala s myšlenkou, že Česká republika je jedním z nejvíce zapojených států do globalizačních procesů. Práce zjistila, že tomu tak úplně není, že ačkoli Česká republika patří mezi velmi zapojené země do globalizačních procesů a z regionu východní Evropy a států, které vstoupily do Evropské unie roku 2004 a 2007 nejvíce zapojená, mezi absolutní špičku globálních států nepatří. Touto prací vytvořeném indexu se Česká republika umístila na 16. místě ze 100 hodnocených států.
