Oponentslý posudek na bakalářskou práci

Jan Skyva: „Míry globa]izace a zapojení České repub]i]qr do globa]izačních procesů"

Předložená bakalářská práce má celkem 51 stran, z nichž 40 stran, včetně tří vložených
tabulek, obsahuje vlastní text a zbytek čítají výhradně tabulkové přílohy.
Práce má logickou strukturu. Skládá se ze 7 kapitol včetně úvodu a závěru. Výrazně větší
prostor je věnován problematice teoretického a metodologického rámce (kapitola 2 - 4). Ve
druhé kapitole autor diskutuje definici globalizace a správně zdůrazňuje nejasnost a značnou
flexibilitu tohoto pojmu. Třetí kapitola je věnována kritickému přehledu dosud užívaných měr
globalizace. Ve čtvrté a páté kapitole jsou uvedeny některé metodologické problémy při
kvantifikace indexu globalizace, resp. vlastní postup konstrukce tohoto indexu. V šesté
kapitole autor ve stručnosti uvádí a diskutuje dosažené výsledky s ohledem na postavení
České republiky, jež je srovnáváno s dalšími nově přistoupivšími zeměmi EU. Sedmá kapitola
pak obsáhuje stručný závěr.
Za hlavní přínos práce považuji především samotný cíl, tedy snahu kvantifikovat tak nejasný
pojem, jak]h globalizace beze sporu je. Protože pod tímto pojmem si, podobně jako pod
dalším „módním`` temínem udržitelný rozvoj, lze představit téměř cokoli, čehož hojně
využívají především politici a novináři. Autor si tento problém zjevně uvědomuje a z toho
důvodu správně věnuje definici globalizace relativně rozsáhlou část, v níž nezřídka podrobuje
kritice jednotlivé autory. Ocenit lze také velký rozsah používané literatury, v němž dominují
zahraniční tituly, coŽ není v případě bakalářských prací tolik obvyklé. Ačkoli je možné
namítnout, Že některé citace zahraničních autorů jsou převzaty zjiných publikací (mj. práce
Held, 2000 či Massey, 1984). Oceňuji též rozsáhlou část věnovanou metodologii měření
globalizace, což je oblast z výše zmíněných příčin velmi obtížná a českou literaturou spíše
opomíjená. Je možné vyzdvihnout i pokus o kvantifikaci i jiných dimenzí než dominující a
datově dostatečně pokrytá dimenze ekonomická.

Připomínky podněty a otázky:
1. Z obsahového hlediska lze vytknout až příliš stručnou Oeden odstavec! !) diskuzi výsledků

rozsáhlého a relativně pracného empirického výzkumu, coŽ je dle mého názoru škoda.
Především postrádám hlubší pokus o explanaci rozdílů v postavení České republiky mezi
jednotlivými dimenzemi globalizace, či pokus o učitou kategorizaci zemí podle jejich
zapojení do globalizačních procesů.

2. Nejvýraznější slabinou předložené bakalářské práce je však její fomální stránka.
Pravopisných chyb lze nalézt relativně málo, avšak vyskytují se v ní překlepy a především
hojné neobratné fomulace i velmi nápadné stylistické chyby. Uvědomuji si, Že sloh je do
značné míry otázkou subjektivní, nicméně některé věty jsou formulované tak, že je velmi
obtížné jim rozumět. Uvedu jeden příklad za všechny. Vůbec nerozumím větě na straně 24
dorie ..., Dalším problémem, který je nutno u dat řešit, se jeví, že je vhodné měřit konkrétní

politiku, než její výstupy (Lockwood 2001, s. 3)." S+yTisriicky rŇ z!Gďa poNedeTiý a, T"énče
srozumitelný je také celý závěr práce.

3. Rovněž pouŽívání některých pojmů je do značné míry problematické. Např. termíny
„komparovatelná" (str. 27) (namísto českého srovnatelná), „globální země" (v abstraktu
na straně 5), nebo „westranacionalizace" (str. 10) (pravděpodobně měla být
westemalizace) se mi nejeví jako št'astné.

4. V práci mi chybí vyjádření dosažených výsledků pomocí grafů či kartogramů. Uvedené
tabulky jsou sice podrobné a obsáhlé, nicméně podle mého názoru by bylo použití grafů
a/nebo kartogramů mnohem názoměj ší a naznačilo by další možné směry hodnocení.

5. Co všechno zahmují finanční toky soukromého kapitálu používané jako jeden z indikátorů
ekonomické dimenze globalizace? Z textu to není patmé.

6. V případě politické dimenze globalizace je velmi obtížná kvantifikace. Vhodná by zde
byla kvalitativní institucionální analýza, coŽ ovšem přesahuje rámec této práce. Autor
pouŽívá jako indikátory této dimenze počet mezinárodních smluv, které daný stát
podepsal, a počet mezinárodních organizací, jejichž je členem. To by však mohlo být ve
výsledku zavádějící, neboť jednotlivá integrační seskupení vyjadřují jinou úroveň
integrace a vykazují různou míru ftinkčnosti. To samé a možná ve větší míře platí i o
mezinárodních smlouvách. V tomto ohledu by stálo za to v práci uvést, které mezinárodní
organizace byly brány v potaz, a celou problematiku výběru indikátorů pro tuto dimenzi
více diskutovat.

7. Ztextu není příliš jasné, jalý ukazatel mezinárodní migrace byl použit. Jedná se o
intenzitu migračního obratu?

8. Počet rádií a televizí na obyvatele jsou, podle mého názoru, ukazatele související spíše
s životní úrovní obyvatel než s globalizací.

9. Proč byla v případě geografické korekce použita rozloha území místo počtu obyvatel dané
země?

I přes uvedené výhrady především ke stylistické stránce považuji předloženou bakalářskou
práci za kvalitní a přínosnou. Mohu konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na práce
tohoto druhu a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 10.9. 2007 Mgr. Jós-ef HůU{a